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ske institutioner og etablering af de nationale 
administrative systemer i landet. 

-  Socialdemokraterne understreger, at aftalen 
»Afghanistan Compact« til afløsning af Bonn- 
aftalerne fra 2001 vil forpligte Afghanistan til 
at fortsætte demokratiseringsprocessen, og at 
der vil blive sat fokus på alternativer til opi- 
umproduktionen og den deraf følgende meget 
alvorlige kriminalitet og destruktive sam- 
fundsøkonomi. 
På den baggrund støtter Socialdemokraterne 

forslaget og understreger hermed, at det interna- 
tionale samfund fortsat bør støtte stabiliserings- 
processen politisk, militært og økonomisk. 

Dansk Folkepartis medlemmer af udvalget an- 
erkender vigtigheden af, at hele Afghanistan på 
sigt vil kunne komme under den afghanske cen- 
tralregerings myndighed for herigennem at øge 
stabiliteten for civilbefolkningen og understøtte 
reformarbejdet i Afghanistan. 

Dansk Folkeparti støtter således forslaget, 
men vil samtidig gerne holde regeringen fast på 
løbende at vurdere det danske bidrags sammen- 
sætning med henblik på at sikre en effektiv op- 
gavevaretagelse. 

Det er vigtigt, at de danske soldater, som er på 
missioner i udlandet, kontinuerligt uddannes til 
opgaven, får veldefinerede opgaver og kender 
deres rettigheder og pligter. Ligeledes er det vig- 
tigt at udstyre de udsendte med ordentligt og 
professionelt militærudstyr, så vi ikke igen skal 
opleve, at der eksempelvis mangler pansrede kø- 
retøjer i Afghanistan ved indsatsens start. 

Det Radikale Venstres medlem af udvalget 
støtter regeringens forslag om udvidelse af man- 
datet for det danske militære bidrag til den inter- 
nationale sikringsstyrke ISAF i Afghanistan. 
Følgende overvejelser ligger til grund for tilslut- 
ningen: 

-  Den danske deltagelse i ISAF hviler på et klart 
folkeretligt grundlag, enighed i NATO og en 
opfordring fra den afghanske regering. 

-  Det afghanske folk har gennem stemmeurner- 
ne valgt demokratiet og en central regering. 

-  Kun en central regering og troværdige lokale 
administrative og politiske strukturer kan give 
afghanerne en sikker fremtid. Konsolidering 
af magten under den demokratisk valgte rege- 
ring i Kabul er ligeledes en forudsætning for at 
bekæmpe både terrorisme og heroinproduk- 

tion i Afghanistan. Begge dele udgør centrale 
globale trusler. 

-  Udvidelsen af det danske bidrag til ISAF er 
nødvendig for at opfylde NATO's målsætning 
om at kunne skabe forudsætningerne for et 
konsolideret afghansk styre i alle regioner af 
Afghanistan. Dog står det klart, at udvidelsen 
af det danske bidrag til Helmand- og Kanda- 
harprovinserne indebærer betydelige risici for 
det udsendte danske personel. 

-  Idet ISAF i Helmand- og Kandaharprovinser- 
ne vil skulle skabe fred snarere end opretholde 
denne, er det nødvendigt, at de udsendte dan- 
ske soldater sikres bedst muligt, uden at man 
dermed fratager dem muligheden og ansvaret 
for at udføre deres opgaver. Det er således af- 
gørende, at den danske deltagelse sammensæt- 
tes med soldaternes sikkerhed for øje. Endvi- 
dere er det afgørende, at ISAF fortsat udvikler 
planer og systemer, der kan sikre sikkerheden 
for udsendt personel, herunder evakuering i 
nødstilfælde. 

-  Med udsendelse af dansk personel i de såkald- 
te Provisional Reconstruction Teams (PRT) 
vil det udsendte danske personel skulle udføre 
udviklingsprojekter eller medvirke hertil. Det 
er centralt, at udviklingsprojekterne priorite- 
res ud fra udviklingshensyn og i overensstem- 
melse med de afghanske planer og prioriteter. 
På baggrund af ovenstående hviler Det Radi- 

kale Venstres tilslutning til det foreliggende be- 
slutningsforslag på følgende bemærkninger: 

-  Det danske bidrag bør være opstillet fleksibelt 
i forhold til den konkrete situation, som ud- 
gangspunkt med fokus på at kunne skabe sik- 
kerhed for afghanerne samt sikre egen sikker- 
hed, men i stigende grad for at medvirke til ud- 
vikling af konkrete projekter til udbredelse af 
lokale politiske og administrative strukturer. 

-  Det danske bidrag bør hvile på klare målsæt- 
ninger, der i det daglige kan guide de udsendte 
soldater og den øvrige danske indsats. 

-  Folketinget skal løbende holdes orienteret om 
udviklingen i de danske områder og om udvik- 
lingen i Afghanistan generelt. Denne oriente- 
ring skal indeholde en evaluering af udviklin- 
gen i forhold til de fastsatte mål. 
Et mindretal i udvalget (SF og EL) indstiller 

beslutningsforslaget til forkastelse. 
Socialistisk Folkepartis medlem af udvalget 

bemærker, at udvidelsen af det danske bidrag til 
ISAF i Afghanistan er udtryk for en markant op- 


